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51سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
به مناسبت روز مادر روز جمعه در چند نقطه شهر مراسمی 
برگزار شــد و مردم با برگزاری جشــن هایی، از مقام مادر 
تجلیل کردند.ضمنا از ساعت 6بعد از ظهر روز جمعه، در 
دبیرستان فردوسی جشنی برگزار شد و طی این مراسم 
به 18نفر از پُراولادترین مادران جوایزی داده شد. جوایز 
مذکور از طرف عده ای از مردم خیّر مشهد اهدا شده بود.

پُراولادترین مادر، بانو رقیه خیراندیش بود که 18فرزند 
داشت و یک چرخ خیاطی دریافت کرد و به سایرین نیز به 

فراخور حال جوایزی اهدا شد.

قتل زن 70ساله؛ سوگواری عاشق 80ساله	 
روز سه شنبه، صغری 70ساله عیال محمد 80ساله اهل 
یکی از قرای درگز، بــر اثر فرود آمدن شــاخه درختی که 

شوهرش مشغول قطع کردن آن بود، کشته شد.
جریان از این قرار اســت که، صغری ســینی چای را برای 
شــوهرش که مشــغول هرس درختــان بوده، مــی آورد. 
شوهرش به او می گوید: برو کنار ممکن است تنه درخت 
بیفتد ولــی صغری خانم بــی اهمیت به ایــن حرف ها زیر 
درخت نشست و مشــغول جمع آوری شاخه های  خشک 
شد که ناگاه صدای فرود آمدن یکی از این شاخه ها با ناله 
زن توام شــد. محمد از بالای درخت به پایین آمد و با پیکر 

بی جان همسرش روبه رو شد. او مرتب از فراق همسرش و 
مرگ او می گفت و ناله می کرد. خبر به پاسگاه ژاندارمری 
رســید و پیرمرد را برای کســب اطلاعات بیشــتر احضار 
کردنــد. او در پاســخ به پرســش های مطرح شــده گفت: 
شــما نمی دانید چه بلایی به ســر من آمده، کاش من هم 
می مردم و او زنده بود. پس از او زندگی برایم لذتی ندارد.
رئیــس دادگاه بــا تعجــب از او پرســید: چــرا؟او گفــت: 
آخــر نمی دانیــد، 60ســال اســت کــه باهــم در نهایــت 
صفــا و صمیمیــت زندگــی کرده ایــم، همدیگــر را خوب 
می شــناختیم، او در دنیــا یگانــه بــود و جفــت و مانندی 
نداشت.حالات سوگواری پیرمرد 80ساله، رئیس دادگاه 
را متاثر کرد. ولی پس از تحقیقات معلوم شد که قصدی در 

کار نبوده و واقعا این دو نفر عاشق یکدیگر بوده اند.

مبارزه هوایی علیه کرم خاردار	 
به طوری که اطلاع داده شــد، در ســومین جلســه کلاس 
فصلی کــه با شــرکت مروجیــن کشــاورزی خراســان در 
شهرستان بجنورد تشــکیل شده اســت، درباره عملیات 
مبارزه شیمیایی با کرم خاردار نکاتی مطرح شد. همچنین 
موضوع بررسی آفات نباتی استان خراسان و نحوه مبارزه با 
این آفات به وسیله تجهیزات هوایی نیز تدریس گردید که 

مورد توجه شرکت کنندگان قرار گرفت.

با شاعران

بــا این کــه غالــب علایــق اش در دایــره فوتبال، 
تبلیغــات و بازیگــری اســت ولی همــواره تلاش 
کرده تــا از هیاهو و حاشــیه های رایــج این حوزه 
ها فاصله بگیرد و بــر حرفه ای که دوســت دارد، 

متمرکز بماند.
ســال هــا فوتبــال حرفــه ای و بعــد از آن جهــان 
پــرزرق و بــرق مدلینــگ را تجربه می کنــد ولی 
طرفدارانــش او را بیــش از هــر چیــزی بــا حرفه 
»بازیگــری« می شناســند. اولین حضــورش هم 
در عالم هنر با سریال »کلاه پهلوی« ضیاء الدین 
دری بود و بعد از آن تلاش کرد تا مســیرش را در 
آثار جدی تر و ژانرهای دیگر ادامه دهد. حضور در 
نقش اول فیلم »آذر، شهدخت، پرویز و دیگران« 
ساخته بهروز افخمی، تجربه خوبی را برای او در 
عالم هنر رقم می زند.بعد از آن بخت با او یار شده 
و با کارگردانان بزرگ دیگری همکاری می کند. 
افرادی که به اذعان او، فرصت کار کردن با آن ها 
همیشه و برای همه اتفاق نمی افتد و از هرکدام 
شان بسیار آموخته است. »امیرعلی دانایی« که 
اخیرا فیلــم »انزوا« را بر پرده ســینما داشــته، به 
تازگی به شــهرمان سفری داشــت که در حاشیه 

آن فرصت این گپ و گفت فراهم آمد.

از بازی در مستطیل سبز تا حضور بر 	 
پرده سینما

دانایــی در ابتــدای صحبتمــان، از فیلــم »انزوا« 
می گوید کــه به تازگــی اکــران شــده و ماجرای 
حضور و پذیرش بازی در این کار را این طور شرح 
می دهد: با خواندن فیلم نامه، از آن خوشــم آمد 
و بعد از گفت وگوی کوتاهی کــه با مرتضی علی 
عباس میرزایــی، کارگردان »انزوا« داشــتم، در 
نهایــت حضور و بــازی در اثــر را پذیرفتــم. با این 
که جزو پنج فیلم نخســت به لحاظ آرای مردمی 
جشنواره بیســت و پنجم فجر بود ولی متاسفانه 

در شرایط مناسبی اکران نشد.
حرفه خانوادگی دانایی ها پزشــکی اســت ولی 
وقتــی از علایقــش در دوران طفولیــت جویا می 
شــویم، در کمــال تعجــب از علاقه اش بــه بازی 
در مستطیل ســبز می گوید و تعریف می کند: از 
بچگــی، به فوتبــال علاقه زیادی داشــتم و حتی 
به عنوان شــغل آینده ام به آن نگاه می کردم و از 
همین رو در تیم های باشگاهی حرفه ای توپ می 
زدم. از شــاگردان پرویز ابوطالب بودم و تا جایی 
فوتبال را پیگیری کردم که به تیم ملی نوجوانان 
و جوانان هم دعوت شدم و بعد از آن هم در شمار 
بازیکنــان تیم امید اســتقلال بازی کــردم اما در 
برهه ای زانویم دچار آسیب شــد و ناگزیر فوتبال 

را رها کردم.

تجربه همراهی با بزرگان	 
بعد از این دوره پر اُفت و خیز ورزشی، به فعالیت 
های تبلیغاتــی رو می آورد و تصویــرش به عنوان 
مــدل روی بیلبوردهــای پایتخت نمایــش داده 
می شــود تا این که توســط عوامل ســریال »کلاه 
پهلوی« دیده و بــرای حضور در ایــن مجموعه به 
ضیاءالدین دری، کارگردان اثر معرفی می شود. 
این بازیگر جوان درباره اولیــن تجربه حضورش 
مقابــل دوربین می گویــد: برای هــر بازیگری به 
عنوان اولین تجربه هنری اش کار کردن در پروژه 
بزرگی چون »کلاه پهلوی«، در کنار شــخصیتی 
ماننــد ضیاءالدیــن دری و در جمــع بازیگــران 

سرشناس آن، اتفاق بزرگ و عجیبی است.
وی ادامــه می دهــد: در ســریال »کلاه پهلــوی« 
خاطره بــازی در کنار اســتادانی چــون زنده  یاد 
داوود رشــیدی و مرحــوم عباس امیــری و دیگر 
بزرگان این حوزه برایم بســیار دلچســب بود. با 
استاد رشیدی ارتباط خیلی خوبی برقرار کردم. 
شخصیت من در این ســریال به زبان فرانسه هم 
صحبت مــی کــرد، اجرای خــوب یــک نقش دو 
زبانه، نیازمند تجربه بود و خوشبختانه این استاد 
برجســته مرا از تجاربش بهــره منــد و در اجرای 

نقشم یاری می کرد.
به موجب ســال ها به درازا کشیدن فرایند تولید 
این ســریال تاریخی، بســیار از مجموعــه عوامل 
آن می آموزد ولــی ورود به عالم حرفــه ای هنر با 
چنین اثر بزرگی، کار را برای انتخاب های بعدی 
دانایی دشــوار می کند. »کلاه پهلوی« ســکوی 
پرتاب او به عالم حرفه ای ســینما شد و خروجی 
مثبت بــازی وی در ایــن مجموعــه تلویزیونی به 
پیشــنهادهای آینــده وی کمــک مــی کنــد و در 
فیلم های کارگردانان سرشــناس دیگری چون 
داریــوش مهرجویی، بهــروز افخمی و ســیروس 

الوند دعوت به کار می شود.
ایــن بازیگــر جــوان ســینما و تلویزیــون دربــاره 
انتخاب هایــش و دلایل آن هــا این طــور توضیح 
می دهــد: از همان ابتــدای ورود بــه این عرصه، 
هدفــم از بازیگری مانــدگاری بوده و هســت و نه 
بازی به هر قیمتی و تنهــا برای حضور در عرصه. 
هیچ وقت فکــر نکردم اگر من در فلان نقشــی از 
یک فیلم بازی می کردم بهتر بود. معتقدم که هر 
نقشی که به بازیگری پیشنهاد می شود، قسمت 
خود اوست و باید تمام تلاشش را برای ایفای آن 

به کار بگیرد.

ورود به بعضی موضوعات، حاشیه ساز 	 
است

دانایی بیــان می کنــد: هــدف اصلــی ام در این 
حرفه، کســب درآمد نبــود ولی بایــد بپذیریم که 
هم اکنون، فضای بیزینس به رویکردهای هنری 
می چربد. با این وجود، ســعی کــرده ام در عمل 
به دنبال کســب رضایت مخاطب باشم چون این 

نگاه را رمز ماندگاری می دانم.
وی ادامه مــی دهد: ســعی می کنــم مخاطب از 
حاصل کارهایم راضی باشد ولی در همین مدت، 
کارنامه کاری ام تاحدی می تواند گویای چشــم 
انداز بلندمــدت من در عرصه بازیگری باشــد. با 
وجود این که فعالیــت های دیگری هــم در کنار 
بازیگری دارم، اما نگاهم به این کار جدی است.

وی  در پاســخ به این پرســش که اگر در عالم هنر 
بــه مقصــود دل خــود نمی رســیدی، چــه حرفه 
دیگری را بر می گزیدی؟ با کمی تامل پاسخ می 

دهد:»شاید پزشک می شدم«.
او در عیــن حال بــر علاقه اش به حرفــه بازیگری 
تاکید می کند و یادآور می شــود: به اقتضای این 
حرفه، اهــل مطالعه هســتم. اغلب کتــاب های 
فلسفی و مرتبط با رشــته تحصیلی ام یعنی علوم 
سیاســی را می خوانم امــا در مجموع بــاورم این 
اســت که بازیگر نیازمنــد آگاهــی در حوزه های 
مختلف اســت. در ورزش هــم به جــز فوتبال، به 
رشته تنیس علاقه مندم و آن را پیگیری می کنم.

کــم و بیــش در فضــای مجــازی حضــور دارد و 
خوشــبختانه برخــلاف شــماری از هنرمنــدان، 

دچار حواشی آن نشده  اســت. او در این باره می 
گوید: تا بــه حال دچار حواشــی مرســوم در این 
فضای مجازی نشده ام و طبعا اطلاعی هم از این 
جنس مســائل ندارم. معتقدم نباید به حواشــی 
دامن زد چرا که همین جنس اظهار نظرها، خود 
مســبب ایجاد بســیاری از حاشــیه ســازی های 

بعدی می شود.

تنها به قیمت دیده شدن بازی نمی کنم	 
وی مهم ترین مشــخصه بازیگر خوب را داشــتن 
مطالعه پیوســته می دانــد و ادامه مــی دهد: در 
ضمــن باید بتواند بــا نقش ارتباط خوبــی برقرار 
کــرده و بــه خوبــی از پــس اجــرای آن برآیــد، به 
نحوی که این نقش تاثیر خود را بر مخاطب باقی 
بگذارد؛ نه این کــه بازیگر فقط بــه دنبال حضور 

مداوم باشد تا در صدر اخبار جای بگیرد.
به رســم غالــب هنرمنــدان نمــی توانــد از میان 
آثارش به انتخاب یک عنوان بسنده کند، چون بر 
این باور است که هر هنرمندی فرصت همکاری 
زیرنظــر هر یــک از نام هــای بزرگی که بــه آن ها 
اشــاره کرده، پیدا کند، از همــه کارهایش لذت 
می برد و اضافه می کند: همزیســتی با هر یک از 
کارگردان ها و هنرمندان پیش کسوت این حوزه 
که ماننــد دریایــی از تجربــه هســتند، جهانی از 

آموخته ها را برایم به ارمغان آورده است.
به روزهای جشنواره فجر بیست و ششم نزدیک 
می شــویم و به ایــن بهانــه از او در خصــوص این 
رقابت می پرسیم که در جواب می گوید: من هم 
مثل خیلی از بازیگران به دریافت جایزه و تشویق 
علاقه مندم امــا تجربه اخیرم در جشــنواره فجر 
ســال گذشــته نشــان داد که تنها تلاش کردن و 
داشــتن یک اثر خــوب، متضمن دریافــت جایزه 
نیست و یکسری مناسبات دیگر هم در این گونه 
رویدادهــا دخیل هســتند. با تمام ایــن اوصاف، 
تلاشم این اســت که همچنان بازی هایم را ارتقا 
بدهم و اگر مورد تشــویق قرار بگیــرم از آن لذت 

خواهم برد.
حرف از جایزه و جشنواره پیش کشیده می شود، 
دانایی به موفقیت های جهانی فیلم »آپاندیس« 
اشــاره می کنــد و مــی گویــد: فیلــم ســینمایی 
»آپاندیــس« را هم به تازگــی روی پــرده دارم که 
حضور بین المللی قابل قبولی داشــته و عناوین 
و جوایز خوبــی از جمله جایزه فیلم نامه نویســی 

جشنواره مونترال کانادا را دریافت کرده است.
با وجودی که برای چند فیلم ســینمایی قرارداد 
بســته و پیشــنهادهایی دارد، دربــاره ادامــه 
حضورش در ســینما و تلویزیون خبر مشــخصی 
را به دلیــل نداشــتن قطعیت، اعــلام نمی کند. 
برای بازی مجــدد در تلویزیــون همچنان تمایل 
دارد البتــه در صورتــی کــه فیلــم نامــه خوبی به 

دستش برسد.
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628
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قوچان
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                          یادداشت         

روح ا... بابایی صالح

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی

ضرورت آسیب شناسی 
رویکردهای مدیریتی در موضوع 

»حاشیه نشینی«
جوامع توســعه یافتــه و در حــال توســعه، جدا و عــاری از 
آسیب های اجتماعی نیستند و با وجود اتخاذ روش های 
مقابله ای و مداخله ای، از میزان آن ها کاســته نشده و چه 
بســا بر شــدت آن ها نیز افزوده شده است. کشــور ما هم 
در یک دهه گذشــته با آســیب هــا، مســائل و تهدیدهای 
اجتماعی متعددی دست به گریبان بوده که این موضوع 
متاثر از رشد جوامع شهری، تغییر رویکردهای فرهنگی، 

توسعه بستر فضای مجازی و... بوده است.
امــا از میــان ایــن عوامــل، آن چــه بیــش از همــه زندگی 
اجتماعــی شــهروندان را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت، 
آســیب هایی بــوده کــه بــه واســطه توســعه شــهری رقم 
خورده اند. شــهرهایی که ناگهان با موج بزرگ مهاجرت 
روستاییان یا ساکنان شهرهای کوچک تر روبه رو شدند، 
حاشــیه هایی پُرحاشــیه را بر دامــان خود شــکل دادند و 
تبعــات ایــن توســعه نامتــوازن، امــروز در ارکان مختلف 

زندگی اجتماعی شهروندان آن ها، ملموس است.
به باور صاحبنظران، حاشیه نشینی بسترساز آسیب های 
متعددی اســت. عوارض و مشــکلات اجتماعــی از قبیل 
اعتیاد، طلاق و شکاف طبقاتی اثر شوم ناشی از مهاجرت 
ناموفق به شهرهاست. آمارها نشان می دهند که با وجود 
این که میــزان طلاق و اعتیــاد در میان حاشیه نشــینان، 
در مقایسه با جمعیت شهرنشین بیشتر بوده اما بسیاری 
از انســان هــای شــریف در این مناطــق به دلیل مســائل 
اقتصادی، زندگــی می کنند. در حقیقــت فضای باز این 
مناطق و نبود نظارت کافی بر حاشیه شهرها، فضای لازم 
را برای بروز این آســیب ها ایجاد کرده اســت. اما شرایط 
موجود نبایــد مــا را از چاره اندیشــی برای این آســیب ها 
بازدارد. در شــهرهای بزرگ از جمله کلان شهر مشهد با 
حدود یک میلیون و 200 هزار نفر جمعیت حاشیه نشین، 
باید به منظور مقابله با انحرافات اجتماعی برخاســته و با 
نگاهی علمی و عملیاتی، آســیب های احتمالــی در این 

قسمت از بافت شهری را مهار کنیم.
یک گام موثر در این زمینه می تواند، به رسمیت شناختن 
حاشــیه نشــینان، کم کردن فاصله فرهنگی بیــن مراکز 
شــهری با حاشــیه شــهر، جلب مشــارکت ســاکنان این 
بافت ها و... برای کمک به ســامان دهی و پیشــگیری از 

آسیب ها باشد.
در این باره، توانمندسازی حاشیه نشینان، ارتقای دسترسی 
بــه خدمــات اجتماعی و تحقــق اســتراتژی توســعه پایدار 
درون زای شــهری بایــد مــورد توجــه قــرار گیــرد. احداث 
مســاجد، برگزاری هیئت های مذهبی بــزرگ در اطراف 
شــهرها، برگــزاری اردوهــای جهــادی در ایــن مناطــق و 
تأسیس کانون های فرهنگی، نقش به سزایی در این زمینه 
دارند. ضمــن این که افزایش تولیــدات فرهنگی، افزایش 
مشارکت های اجتماعی و استفاده از سرمایه های اجتماعی 
از قبیل شــورایاری ها در کنار احــداث مکان های تفریحی 
به منظور تبادل فرهنگ و شناخت بیشتر حاشیه  شهرها در 

بهبود این آسیب اجتماعی ضروری به نظر می رسند.
از این منظر، مجلس شــورای اســلامی وظیفــه خود می 
داند با قاطعیت از هر لایحه ای که از سوی دولت یا طرحی 
از ســوی نمایندگان برای مقابله با آسیب های اجتماعی 
در بافت هــای ناکارآمد شــهری مطرح شــود، حمایت به 

عمل آورد.
ذکر این نکته ضروری است که متاسفانه با وجود تخصیص 
منابــع و اعتبــارات ویــژه در حوزه مبــارزه با آســیب های 
اجتماعی، تداخل وظایف و موازی کاری بین سازمان ها 
و نهادهای فرهنگی مرتبط بســیار است و همین تداخل 
وظایف موجــب هدررفــت منابــع و هزینه هــای زاید می 
شود و نه تنها تاکنون به نتیجه دلخواه دست نیافتیم بلکه 
پیامدهای منفی بسیاری را نیز شــاهد بوده ایم. از این رو 
تعدد دستگاه های متولی در حوزه آسیب های اجتماعی 
سبب شده تا با وجود تعریف بودجه و ردیف خاص، نتیجه 

مطلوب عاید نشود.
بنابراین باید تقســیم وظایف و تعیین اختیارات سازمان 
هــای فرهنگی در حــوزه کنترل آســیب هــای اجتماعی 
براساس توانمندی ها و قابلیت های سازمانی، حقوقی، 
مالی و انســانی در دســتور کار قرار گیرد. اگــر هر یک از 
دستگاه های مربوط به وظایف شرعی و قانونی خود عمل 
کنند، قطعا نباید شاهد این میزان از آسیب های اجتماعی 

در جامعه باشیم.
متاســفانه گاهی شــاهدیم که رویکرد متولیان امر، انکار 
شــرایط موجود اســت و این امر که بــه مثابه پــاک کردن 

صورت مسئله است، نمی تواند ما را به جایی برساند.
بــا این اوصاف، حاشــیه نشــینی را نمــی تــوان پدیده ای 
موقتی تلقی کــرد و بنابرایــن باید برای حل اساســی آن 
چاره ای اندیشید.  اسکان غیر رسمی به علت نبود فضای 
رسمی مناسب و در حد استطاعت اقشار کم درآمد شهری 
به وجود آمده است و از این رو، بازنگری در برخورد متداول 
بخش دولتی- عمومی به این پدیده به منظور پیشگیری 
و جلوگیری از آســیب های اجتماعی باید در دســتور کار 

قرار گیرد.
حال تقویت دستگاه های نظارتی، فرهنگ سازی در میان 
مردم، توجه به نیازهای اولیه و معیشــتی حاشیه نشینان، 
توسعه برنامه های فرهنگی، ارتقای ســرمایه اجتماعی از 
طریق افزایش فعالیت های مشارکتی، افزایش سطح آگاهی 
و دانش شهرنشــینی در میان مردم و... مــی تواند نقش به 
ســزایی در کاهش آســیب های اجتماعی ناشی از حاشیه 
نشینی داشته باشد و مهم تر از همه آن که هر گونه تداخل 
وظایف و موازی کاری بین سازمان ها و نهادهای متولی در 
این حوزه باید سامان داده شود. در همین زمینه تصمیمات 
مطلوبی در برنامه ششم توسعه به منظور جلوگیری از آسیب 
های اجتماعی اتخاذ شده که اگر به اقدامات عملیاتی منجر 

شود، قطعا آثار و نتایج خوبی در پی خواهد داشت.

حرف توی حرف

سارا صالحی

گفت وگو با »امیرعلی دانایی« از ورودش به عالم بازیگری تا حواشی شهرت

اهل دامن زدن به حواشی فضای مجازی نیستم

حکمت روز

امام علی )ع(

با بی  توجهی به امور پست، بر ارزش خود بیفزایید.
تحف  العقول،  ص 224

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

خداوندا!
گفتار تو راحت دل است و دیدار تو زندگی جان

زبان به یاد تو نازد و دل بهر جان به عیان
الهی!

اگر تو فضل کنی ، دیگران چه داد و چه بیداد
و اگر تو عدل کنی فضل دیگران چون باد
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درس مدرسه 

»هنــر  گذشــته  آذر  نیمــه 
ســاختن و نواختن کمانچه« 
مشــترک  صــورت  بــه 
جمهــوری  و  ایــران  بیــن 
آذربایجان، توســط سازمان 
جهانــی یونســکو بــه ثبــت 
ســاکت،  کیــوان  رســید. 
نوازنده برجســته خراسانی 
در مصاحبــه ای بــا روزنامــه 
ابتکار ضمن استقبال از این 
اتفــاق بر ضــرورت اقدامات 
موثر در زمینه حفظ نواهای 
موســیقایی تاکیــد کــرد و 

گفت: کاری که می توان کرد این اســت که نهادهای فرهنگی در هر منطقه جغرافیایی ایران و برای 
هر قوم به صورت جداگانه نواهای محلــی را جمع آوری کنند. به طور مثال نواهای اصیل موســیقی 
گیــان را با تــاش و پیگیــری ثبت کننــد، همین طــور نواهــای موســیقی آذربایجان، سیســتان و 
بلوچستان، کردستان، خراسان و ... . ثبت این نواها نیازمند فرایند و تاشی دیگر است. آن چه مهم 
است این است که از این ثبت ردیف، کمانچه و ســازهای دیگری که امیدوارم در آینده ثبت و دارای 
شناسنامه جهانی شوند و از این امکانی که سازمان جهانی یونسکو در اختیار کشورهایی نظیر ایران 
و کشورهایی که دارای پیشینه بسیار قوی  هســتند، قرار می دهد دولتمردان متولی هنر و میراث 
فرهنگی چه اســتفاده ای انجام می دهند. آیا باز هم امکانات مالی و معنوی این امتیازی که یونسکو 

به ما داده فقط صرف خویشاوندان نزدیک و دوستان محفلی می شود؟

نمای زیبایی از  روستای محمدآباد


